
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 239/2025 del 30/04/2025

OGGETTO: Contributo di bonifica extra agricola di cui all'art. 13 L.R. n. 4/2003 a carico
Comune di Capaccio Paestum- provvedimenti

Il giorno 30/04/2025 alle ore 18:30,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P*

PASQUALE MARANO A

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



 

Sono assenti i Sigg: Marano Pasquale 
Giustificano l’assenza i Sigg: Marano Pasquale

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che
 il Consorzio è creditore nei confronti del Comune di Capaccio Paestum di somme

dovute a titolo di tributo extragricolo di bonifica ai sensi dell’art. 13 comma 4 della
L.R. Campania 4/2003 ad oggetto  la fruizione del  beneficio concernete l’uso
delle  opere  di  bonifica  per  il  collettamento  delle  acque  meteoriche  in
conseguenza all’urbanizzazione e all’impermeabilizzazione del proprio territorio;

  il  credito  trova  il  proprio  fondamento  normativo  nell’art.  166  del  d.lgs.  n.
152/2006  che  regolamenta  i  contributi  dovuti  dal  gestore  del  servizio  idrico
integrato che, non essendo associato al Consorzio stesso, utilizzi canali consortili
od  acque  irrigue  come  recapito  di  scarichi  provenienti  da  insediamenti  di
qualsiasi  natura  e  la  cui  conoscenza  è  devoluta  alla  giurisdizione  ordinaria
essendosi  dato rilievo alla circostanza che la normativa regionale di  dettaglio
prevede che la contribuzione venga assolta mediante il  versamento di  canoni
determinati  all’esito  di  una  procedura  negoziale,  in  tal  modo  differenziandosi
dalla contribuzione di bonifica prevista dall’art. 21 del r.d. , n. 215, costituente,
invece,  una  obbligazione  tributaria  a  carico  dei  consorziati,  (cfr.  Cass.  Civ.,
SS.UU., n. 7101 del 29/03/2011);

 Il contributo extragricolo, trova ulteriore fondamento nelle previsioni della legge
regionale della Campania n. 4/2003 come modificata dalla legge n. 6/2016, sotto
la rubrica “Regime degli scarichi nei canali consortili e relativi contributi”, il cui art.
13  prevede:  «I  soggetti  gestori  del  servizio  idrico  integrato  di  cui  alla  legge
regionale , n. 14, che, nell’ambito dei servizi affidati, utilizzano canali e strutture
di bonifica come recapito di scarichi, anche se di acque meteoriche o depurate,
provenienti da insediamenti tenuti all’obbligo di versamento della tariffa riferita al
servizio  di  pubblica  fognatura,  contribuiscono,  ai  sensi  della  legge  36/1994,
articolo  27,  alle  spese  consortili  in  proporzione  al  beneficio  diretto  ottenuto,
mediante  il  versamento  dei  canoni  stabiliti  da  convenzioni  stipulate  con  i
Consorzi e promosse dalla »; la legge regionale delinea, dunque, uno schema
chiaramente negoziale di obbligazione: il contributo consortile dovuto dai gestori
del  servizio  idrico  integrato  è  definito  canone,  termine che  si  addice  ad  una
prestazione patrimoniale di natura non tributaria, e questo è determinato in base
a convenzioni;

 il  credito reclamato dal Consorzio è un credito rientrante nelle c.d. “entrate di
diritto  privato”,  trattandosi  di  un corrispettivo del  servizio  di  smaltimento delle
acque meteoriche, che vengono convogliate nei canali consortili (cfr. Cass. Civ.,
SS.UU., n. 6463 del 06/03/2020, relativa proprio ai contributi previsti dall'art. 13
della legge regionale della L.R. Campania n. 4 del 2003);

  sulla scorta dei ruoli emessi dal Consorzio  dall’anno  2008 all’anno  2024 il
contributo di bonifica extragricola nei confronti del Comune di Capaccio è pari a €
5.715.062,19;

 CONSIDERATO che:
 all’esito delle vertenze incardinate dinanzi al giudice amministrativo le parti, con

plurime interlocuzioni, hanno deciso in un’ ottica di fattiva e leale collaborazione



tra enti che operano sul medesimo territorio, di addivenire ad una  definizione
transattiva, sulla base della relazione progettuale del Piano di Classifica;

 con nota prot. n. 50948  del 19/12/2024  e acquisita al protocollo consortile con il
n.  15418  del  20/12/2024,  il  Comune  di  Capaccio  nel  riconoscere  il  proprio
obbligo al pagamento del contributo bonifica extragricola dall’annualità 2008 fino
al  2024,  ha  proposto  al  Consorzio  la  definizione  transattiva  della  pendenza
mediante  il  versamento  della  complessiva  somma  di   €  3.339.593,62  in  19
annualità;

 il  Consorzio,  in  spirito  collaborativo,  ha  approvato  la  richiesta  formulata  dal
Comune di  Capaccio Paestum, con propria  deliberazione di  D.A. n.  791 del
23/12/2024,  ha  approvato  la  proposta  transattiva  formulata  dal  Comune,
concedendo una dilazione in 15 annualità, in luogo delle 19 proposte;

  con nota prot. n. 15458 del 23/12/2024 è stata inoltrata al Comune la suddetta
deliberazione; 

 RILEVATO che ad oggi non vi è stato alcun riscontro da parte del Comune di
Capaccio Paestum;

 VISTO l’importo rilevante del  contributo a carico del  Comune  e la  necessità
impellente di incassare il credito esposto nello Stato Patrimoniale dell’Ente;

 RITENUTO di dover proporre un decreto ingiuntivo per il  recupero del credito
suddetto e di dare incarico all’avv. Ida Lucia Iervolino, legale di questo Ente; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini
e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore legale avv. Ida Lucia
Iervolino;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria
e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di revocare la deliberazione n. 791 del 23/12/2024, inoltrata al Comune con prot.

n. 15458 del 23/12/2024;
 di  dare atto che il  Comune di  Capaccio Paestum è tenuto al  pagamento del

contributo extragricolo di bonifica in ragione dell’utilizzo dei canali di bonifica per
il  collettamento delle  acque meteoriche in  conseguenza dell’urbanizzazione e
dell’impermeabilizzazione del proprio territorio; 

 di conferire all’avv. Ida Lucia Iervolino, dipendente dell’Ente, l’incarico di proporre
ricorso per decreto ingiuntivo, per il recupero coattivo delle somme dovute dal
Comune di Capaccio per un importo complessivo di € 5.715.062,19 per gli anni
dal 2008 al 2024, come da tabella di seguito riportata:



 di impegnare e liquidare l’importo del contributo unificato, come per legge.



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Contributo di bonifica extra agricola di cui all'art. 13 L.R. n. 4/2003 a carico
Comune di Capaccio Paestum- provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 30/04/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Contributo di bonifica extra agricola di cui all'art. 13 L.R. n. 4/2003 a carico
Comune di Capaccio Paestum- provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 23/05/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Contributo di bonifica extra agricola di cui all'art. 13 L.R. n. 4/2003 a carico
Comune di Capaccio Paestum- provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 23/05/2025

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 18:45

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 26/05/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/04/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 26/05/2025

 


		2025-05-26T10:54:11+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-05-26T10:55:06+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-04-30T11:48:49+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-05-23T12:30:42+0200
	DANIELA GREGORIO


		2025-05-23T12:46:37+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




